

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.
Μέγαρο Παρασκευασπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Ζ' - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 72, ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1990 Tax. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΝΕΡΟΥ ΓΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΦΡΑΓΜΑ ΠΗΓΩΝ ΑΩΟΥ ΚΑΙ ΤΟΝ ΑΡΑΧΘΟ

Η ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΗΣ ΔΕΗ

Τελευταία δημοσιεύτηκε στον τοπικό τύπο μια εισήγηση μηχανικών και γεωλόγων της ΔΕΗ για μεταφορά πόσιμου νερού από το ΥΗΕ Πηγών Αώου στο λεκανοπέδιο Ιωαννίνων και ο εμπλουτισμός της λίμνης Παμβώτιδας με νερό από το ΥΗΕ Στενού Καλαρρύτεκου για το οποίο υπάρχει μελέτη να κατασκευαστεί.

Όπως είναι γνωστό το νερό από το ΥΗΕ Πηγών Αώου θα πέφτει στο Μετσοβίτικο, όπου προβλέπεται να κατασκευαστεί νέο υδροηλεκτρικό έργο. Στη συνέχεια το νερό θα διοχετεύεται στο ΥΗΕ Στενού Καλαρρύτεκου, το οποίο θα έχει μέγιστο υψόμετρο λειτουργίας 535 μ. και ελάχιστο 480 μ. Το ΥΗΕ Μετσοβίτικου έχει ενταχθεί στο πρόγραμμα της ΔΕΗ του 1989 και μπορεί να περατωθεί ως το 1996. Για το ΥΗΕ Στενού Καλαρρύτεκου έχει γίνει οριστική μελέτη δημοπράτησης, θεωρείται οικονομικό να κατασκευαστεί λόγω της μεγάλης απόδοσης ενέργειας, αλλά είναι δαπανηρό έργο και δεν έχει ενταχθεί στο πρόγραμμα για έναρξη κατασκευής μέχρι το 2000. Η κατασκευή του έργου αυτού, με τα σημερινά δεδομένα, θα διαρκέσει 10 χρόνια περίπου, αν αποφασιστεί να γίνει. Η κατασκευή του έργου θα κοστί-

σει περί τα 100 δισεκατομμύρια. δρχ.

Οι μηχανικοί και γεωλόγοι της ΔΕΗ προτείνουν τη μεταφορά νερού από το ΥΗΕ Στενού Καλαρρύτεκου από την περιοχή της Μπαλντούμας με σήραγγα περίπου 6 χμ., οπότε το νερό θα εμπλουτίζει τη λίμνη των Ιωαννίνων και θα λυθεί έτσι το πρόβλημα με την έλλειψη νερού που παρουσιάζεται κάθε χρόνο. Επίσης το νερό της λίμνης θα αναnevνεται και θα χρησιμεύει για την άδρευση του λεκανοπεδίου. Το νερό που θα περισσεύει θα διοχετεύεται στον ποταμό Κалаμά, όπου πρόκειται να κατασκευαστούν υδροηλεκτρικά έργα στην Κλήματριά και τη Βροσίνα. Έτσι θα αξιοποιείται με τον καλύτερο τρόπο το νερό των ποταμών Αώου, Αράχθου και Κалаμά.

Για να επιλυθεί το πρόβλημα ύδρευσης του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων προτείνεται η μεταφορά πόσιμου νερού απευθείας από το ΥΗΕ Πηγών Αώου με φυσική ροή μέσω του αυχένα του Δρίσκου όπου το υψόμετρο είναι χαμηλότερο του φράγματος Πηγών Αώου. Εδώ όμως υπάρχει πρόβλημα λειτουργίας του ΥΗΕ Πηγών Αώου, αφού το έργο εμπλουτισμού από τη Βάλια Κάλντα δεν έχει γίνει, μετά τις διαμαρτυρίες των οικολόγων για την καταστροφή που θα προξε-

νήσει η κατασκευή έργων για εκτροπή του νερού στον Εθνικό Δρυμό της Πίνδου και ειδικά θα συντελέσει στην μείωση του αριθμού αρκούδων της Πίνδου.

ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΙΜΝΗ

Ύστερα από συνεργασία του Γ. Γραμματέα Περιφ. Ηπείρου κ. Ευαγ. Χαϊτίδη με το δήμαρχο κ. Φ. Φίλιο, τον αντιπρύτανη κ. Μ. Καραγιάννη, τον πρόεδρο ΤΕΕ κ. Κ. Μάντζιο και το μηχανικό της ΔΕΗ κ. Σακκά, αποφασίστηκε να διοργανωθεί ειδική ημερίδα, προκειμένου να εξεταστεί η πρόταση για μεταφορά μεγάλης ποσότητας νερού για ύδρευση, άρδευση και εμπλουτισμό της λίμνης Παμβώτιδας από τη λίμνη του υδροηλεκτρικού έργου Στενού Καλαρρύτεκου.

Συντάχτηκε από κοινού έγγραφο προς τον κ. Διοικητή της ΔΕΗ με το οποίο ζητείται η συνεργασία του για την προώθηση και υλοποίηση της πρότασης αυτής, της μόνης που μπορεί να λύσει τα χρονίζοντα προβλήματα του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων.

ΕΡΩΤΗΣΗ ΤΟΥ κ. ΚΑΛΟ- ΓΙΑΝΝΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Για τη μεταφορά νερού από το φράγμα Πηγών Αώου κατέθεσε ερώτηση στη Βουλή ο βουλευτής Ιωαννίνων της Νέας Δημοκρατίας

κ. Ελευθέριος Καλογιάννης.

Στην ερώτησή του αναφέρει ότι μπορεί να μεταφερθεί δια φυσικής ροής το νερό από το φράγμα και μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την ύδρευση των Κοινοτήτων του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων, των Κοινοτήτων Κατσονοχωρίων, των χωριών του Ξηροβουνίου, των Δωδωνοχωρίων, των Γραμμενοχωρίων, της περιοχής Ζίτσας και Πρωτόπαππας και ορισμένων χωριών του Δυτικού Ζαγορίου. Το νερό μπορεί να χρησιμοποιηθεί επίσης για άρδευση, για βιομηχανική χρήση, για εμπλουτισμό της λίμνης, για κατασκευή μικρού υδροηλεκτρικού έργου στην περιοχή Μονής Δουραχάνης και την κατασκευή εργοστασίου εμφιαλώσεως νερού.

Η ποσότητα του νερού που θα χαθεί από τον ποταμό Αράχθο θα αντικατασταθεί από την ενίσχυση του ποταμού Κалаμά, όπου προβλέπεται να κατασκευαστούν άλλα υδροηλεκτρικά έργα.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ ΠΕΣΚΕ

— ΔΕΗ —

Η Περιφερειακή συνέλευση Κοινωνικού ελέγχου της ΔΕΗ συνεδρίασε σε αίθουσα της Νομαρχίας και αποφάσισε μεταξύ των άλλων και τα εξής:

(Συν. στη σελ. 2)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. ΗΠΑ: Στις 11 Φεβρουαρίου έφυγε απ' τη ζωή η Γιαννούλα Δ. Χαλαλάμπου σε ηλικία 84 ετών.

2. ΑΘΗΝΑ: Στις 14 Φεβρουαρίου έφυγε απ' τη ζωή ο Ευθύμιος Χ. Κούλας σε ηλικία 73 ετών.

Εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 4 Φεβρουαρίου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη της Ελένης Δ. Μαγγίνα.

2. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 11 Φεβρουαρίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Αλέξανδρου Β. Νταλαμπάκου.

3. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 18 Φεβρουαρίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της Μαρίας Ι. Κίτσιου.

4. ΗΠΑ: Στις 25 Φεβρουαρίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Παναγιώτη Τσακανίκα, συζύγου της χωρικής μας Δημητρουλάς Β. Σταπαρούνα.

Αιώνια τους η μνήμη.

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Ευθ. Γ. Οικονόμου: 4000
Αριστ. Γ. Αγγέλης 5000
Παύλος Γ. Κολιός 3600
Δημήτριος Χ. Κούλας 2000
Δημ. Παπαστεφανής 2559
Κων/νος Καραγιάννης 1000
Αναστ. Ευθ. Νικολός 2000
Χριστόφ. Κούτρας 5000
Θεόδωρος Εξάρχος 1000

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών ευχαριστεί τον Κων/νο Γ. Τσικουρά, για την μηχανογραφική υποστήριξη που παρέχει δωρεάν κι έτσι μας διευκολύνει αφάνταστα στην ταχυδρόμηση της εφημερίδας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΝΕΓΕΡΣΕΩΣ Ι. ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Ο Σύλλογος Ανεγέρσεως Ι. ναού Ναού Αγίου Αθανασίου και το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Μηλιωτών, αισθάνονται την υποχρέωση να ευχαριστήσουν και από την εφημερίδα «Ο Παλμός των Μηλιωτών» τα αδέρφια Ιωάννη, Νικόλαο και Γεώργιο Δημ. Μπαζαλέκο διότι μετέφεραν δωρεάν την ξυλεία που προορίζεται για τη στέγαση του νέου κεντρικού Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου. Για την μεταφορά της διέθεσαν τον φορτωτή τους καθώς και το φορτηγό τους αυτοκίνητο.

Επίσης ευχαριστούν τους: Λεωνίδα Ε. Παπαευθυμίου Αναστάσιον Κ. Νικολόν Δημήτριο Ευθ. Οικονόμου Ιωάννη Δ. Τσικουράν Ευάγγελο Π. Οικονόμου Νικόλαον Γ. Κιτσάκη Βασίλειο Κ. Οικονόμου Κων/νον Γ. Κιτσάκην Διότι διέθεσαν από μία εργασία ημέρα για την αποφλοίωση της ανωτέρω ξυλείας.

Θα ήταν παράλειψη αν δεν ευχαριστούσαμε τον Ιωάννη Β. Κουλούρη που έκοψε δωρεάν την ξυλεία που μας έδωσε η Κοινότητα Γρεβενιτίου.

Τέλος ευχαριστούν τους δωρητές.

Γεώργιο Κ. Παππά 5000
Νικόλαον Κ. Κούλαν 10000
Χριστόφορον Β. Κούτραν 5000

Θεοδώρα Παπακώστα 10.000 Ιωάννινα

Μιχαήλ Μπάζας 5000 Ιωάννινα

Ανώνυμοι 25000

Οικογένεια Παντελή και Νικολάου Φισφή (ΗΠΑ) 100 δολάρια

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΝΕΡΟΥ

(Συν. από σελ. 1)

Να επισημειωθεί η έναρξη των προγραμματισμένων υδροηλεκτρικών έργων Μεσοβίτικου και Κληματιάς. Να προταχθεί η κατασκευή του έργου Στε-

νού Καλαρρύτικου και όχι του Αγίου Νικολάου στον Άραχθο ποταμό. Κι αυτό να συνδυαστεί με τη μεταφορά καθαρού νερού από το ΥΠΕ Πηγών Αώου στις δεξαμενές της πόλης των Ιωαννίνων, τη μεταφορά νερού με σήραγγα από τη Μπαλντούμ για εμπλουτισμό της λίμνης των Ιωαννίνων και την κατασκευή κοιλαδογέφυρας του Αράχθου, που θα αντικαταστήσει τη σιδηρένια πρόχειρη γέφυρα του εθνικού δρόμου Ιωαννίνων - Τρικάλων.

Να διευρευνηθεί πλήρως η δυνατότητα κατασκευής του έργου εμπλουτισμού της λίμνης του ΥΠΕ Πηγών Αώου από τη Βάλια — Κάλντα, κατά τέτοιο τρόπο ώστε να μην επέλθει καμία αλλοίωση του Εθνικού Δρυμού.

Το κόστος των έργων ύδρευσης και εμπλουτισμού της λίμνης των Ιωαννίνων είναι της τάξεως των 4,5 δις εκατομμυρίων δρχ. και μπορούν να γίνουν αμέσως και να λειτουργήσουν μέχρι το τέλος του 1995. Για τα υπολοιπα έργα της ΔΕΗ που προαναφέρθηκαν το κόστος είναι της τάξης των 140 δις εκατομμυρίων δραχ. Τα έργα θα μπορούσαν να χρηματοδοτηθούν από διάφορα ταμεία της ΕΟΚ ή με δάνειο και κάλυψη ενός μικρού μόνο μέρους από τις δημόσιες επενδύσεις.

ΚΑΝΚΑΝ 7000 ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ

Πυρκαγιά εξερράγη στο πτηνοτροφείο του Λεωνίδα Τσικουρά, ύστερα από ανάφλεξη θερμομόνας υγραερίου, με αποτέλεσμα να καούν 7.000 κοτόπουλα και να πάθει υλικές ζημιές το πτηνοτροφείο.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης: ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Ηλίας Δ. Κίτσιος
3. Κων/νος Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Βασίλ. Α. Παπαευθυμίου

Υπεύθυνος Τυπογραφείου ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ευπρόσδεκτα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης: ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ «ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ» ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΩΝ

ΓΡΑΦΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΕΤΡΙΩΤΩΝ

Μετά την μεγάλη επιτυχία που σημείωσε ο αποκρίτικος χορός μας στις 20.2 αισθανόμαστε την υποχρέωση να ευχαριστήσουμε θερμά όλους τους φίλους καλεσμένους και όλους τους συγχωριανούς που μας τίμησαν με την παρουσία τους καθώς και το μουσικό συγκρότημα του Γρηγ. Καψάλη που μας διασκέδασε με την μουσική του συμμετοχή, ελπίζουμε να προσφέραμε μια όμορφη βραδιά.

Ευχαριστούμε

Το Δ.Σ. του Συλλόγου

Πέτρας

Αυτοί που φεύγουν από κοντά μας

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΧΡ. ΚΟΥΛΑΣ

Ενας εκλεκτός και εξαιρετικός πνευματικός άνθρωπος του χωριού μας, ο ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΧΡ. ΚΟΥΛΑΣ, συνταξιούχος υπάλληλος του Υπουργείου Δημοσίων Έργων, πέθανε στις 14 Φλεβάρη και κηδεύτηκε την επομένη στην Αθήνα, έπειτα από μια βαρεία και αθεράπευτη αρρώστια, μπροστά στην οποία στάθηκαν ανίσχυρες και των δεικνών του η αφοσίωση και της Επιστήμης οι προσπάθειες. Γεννήθηκε στο χωριό μας ΔΕΜΑΤΙ το 1917 και ήταν ο δευτερότοκος γιός, από τον πρώτο γάμο του Χρήστου Κούλα και ένας από τους 4 μορφωμένους γιούς του.

Συμμεσθής μου από το Δημοτικό Σχολείο του χωριού μας και στη συνέχεια στο ημιγυμνάσιο του Γρεβενιτίου και της Ζωσιμαίας Σχολής των Ιωαννίνων δοκίμασαν και ζήσαν τις δυσκολίες της εποχής εκείνης για τη μόρφωσή μας.

Θυμάμαι τον πατέρα του τον μπάρμπα Χρήστο με το γαϊδουράκι του φορτωμένο με τα απαραίτητα τρόφιμα για τη διαβίωσή μας στο Γρεβενί να βαδίζουμε τις ανεβαστές και τις κατεβαστές του δρόμου και τις συμβουλές του, με την μαλακή και ευγενική κουβέντα του για την πρόοδο μας στο σχολείο. Η μακρόχρονη συμβίωσή μας με οδήγησε να μπω στον ψυχικό του κόσμο και να τον εκτιμήσω ιδιαίτερα. Θα ήθελα τα λόγια μου αυτά να θεωρηθούν σαν ένα ελάχιστο μνημόσυνο, σαν λίγα λουλούδια πάνω στον νιόσκαφο τάφο του.

Ήταν τύπος απλός και καλόκαρδος αλλά και χαριτωμένος, προτερήματα τα οποία από την μαθητική μας ζωή επέσυραν την συμπάθεια όλων μας.

Τελείωσε τη Νομική Σχολή των Αθηνών και υπηρέτησε στο Υπουργείο των Δημοσίων Έργων μέχρι το τέλος της υπαλληλικής του σταδιοδρομίας και ανήλθε στην κορυφή της βαθμολογικής πυραμίδας. Στην υπηρεσία του διεκρίνετο για το ήθος του, την λεπτότητα των τρόπων του, την ευγένεια της ψυχής του, τον ανθρωπιστικό του χαρακτήρα και την εργατικότητα του. Υπήρξε πρότυπο υπαλλήλου αλλά σύγχρονα και πρότυπο καλού οικογενειάρχη, στοργικού συζύγου και καλού πατέρα και ευτύχησε να δει και να χαρεί, έστω και για λίγο, την πρόοδο των καλών παιδιών του.

Η τύχη τον συνέδεσε με μια εκλεκτή και κατά πάντα άξια σύντροφο της ζωής του την Μαρία Ζαρίμπα, αδελφή του γιατρού των Ιωαννίνων Ζαρίμπα. Του χάρισε δυο τέκνα, ένα γιο τον Γρηγόρη δικηγόρο και έγγαμο και μια θυγατέρα την Παναγιώτα αρχιτέκτονα και μητρευμένη. Βαθύτατη θλίψη προκάλεσε ο θάνατός του όχι μόνο στο στενό οικογενειακό και συγγενικό του περιβάλλον αλλά και γενικότερα σε όλο το χωριό μας.

Το μικρό ορεινό και αγνό ΔΕΜΑΤΙ που είναι ο τόπος της γέννησής του και έχει δώσει ως τώρα πολλούς και εκλεκτούς εργάτες του πνεύματος χάνει σήμερα με τον θάνατό του ένα εξαιρετικό μέλος του.

Ο αείμνηστος έλαβε και ενεργό μέρος στην Εθνική αντίσταση και υπηρέτησε στο ένοπλο τμήμα της περιοχής του λοχαγού Παπαχρήστου.

Το καθήκον του το υπηρέσιακό, το οικογενειακό, το κοινωνικό και το πατριωτικό ήταν τα σημάδια της σταδιοδρομίας του.

Με παντοεινή αγάπη Η σκέψη μου πάντα σε σένα αξέχαστε πατέρα μου.

Ο ευσεβής υιός σου Κώστας Χ. Σήτας

Ο Θεός που χύνει βάλαμο και γιατρεύει τις μεγάλες πληγές που ανοίγει ο πόνος, ας παρηγορήσει την ορφανισθείσα οικογένεια του και τους θλιμμένους συγγενείς.

Ας είναι ελαφρό το χόμα της Αττικής γης που τον σκεπάζει και η ψυχή του ας βρει την ανάπαυσή της σε τόπο «ένθα οι δίκαιοι αναπαύονται» και η μνήμη του ας είναι αιώνια.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΡ. ΜΑΝΘΟΣ ΣΥΝΤΗΧΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΣ

Στον αξέχαστο προσφιλή Πατέρα μου ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟ Ι. ΣΗΤΑ

Δεν έχω νου να θυμηθώ καρδιά να λησμονήσω πόσο καλός πατέρας ήσουνα σε όλη τη ζωή σου.

Με κόπους μας μεγάλωσες τίποτα μη μας λείπει και τώρα που μας έφυγες μας έμεινε η θλίψη.

Ο χόρος σε φοβότανε και έτρεμε μπροστά σου ώσπου το πήρε απόφαση να πάψει την καρδιά σου.

Το χρέος σου το έκανες μέχρι το παραπάνω την τύχη της μανούλας μας εγώ αναλαμβάνω.

Θα προσπαθήσω πάντοτε μέχρι το παραπάνω τις συμβουλές που μου δίνεις αμέριστα να κάνω.

Οι φίλοι σου και συγγενείς γυναίκα και παιδιά σου, η σκέψη μας θα βρίσκονται παντατεινά κοντά σου.

Όλοι μαζί πατέρα μας τα τέσσερα παιδιά σου όπου και αν ευρίσκεισαι θα είμαστε κοντά σου.

Το ίδιο και η μανούλα μας που είναι τώρα μόνη όλη η οικογένεια μαζί σου πάντα όλοι.

Με παντοεινή αγάπη Η σκέψη μου πάντα σε σένα αξέχαστε πατέρα μου.

Νεκρολογία

Ιερέας ΚΩΝ)ΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝ)ΝΤΙΝΟΥ

Ο Ιερέας Κων)νινος Παπακωνσταντίνου μετέστη προς κύριον και κηδεύτηκε στη γενέτειρά του Πέτρα — Ζαγορίου.

Στην κηδεία του παρόντησαν τριμελής Αντιπροσωπεία της Ιεράς Μητροπόλεως Ιωαννίνων υπό τον Πρωτοσύγκελον αυτής, πολλοί κληρικοί από Ιωάννινα και τα περίχωρα καθώς και πλήθος κόσμου.

Τον μεταστάνα Ιερέα απεχαιρέτησε ο συν)χος Δάσκαλος Άγγελος Δαλαγγέλης εκφωνήσας θαυμάσιον επικήδειον λόγον. Ανεφέρθη στη βιογραφία του εκλιπόντος Ιερέα, στις πλούσιες δραστηριότητές του και στις προσφερθείσες εξαιρετικές υπηρεσίες του εκκλησιαστικές, κοινωνικές και εθνικές. Εξήρθε την προσωπική του του αιμνήστου κληρικού ως ανθρώπου, ως επιτυχημένου πολυτέκνου οικογενειάρχου, ως κοινωνικού μορφωτικού παράγοντος, ως εξαιρετικού ορθόδοξου κληρικού με λαμπρά και υποδειγματική ιερατική σταδιοδρομία στην πόλη των Ιωαννίνων, ως εκλεκτού τέκνου της ιδιαίτερας πατρίδος του Πέτρας και τέλος ως καλού Έλληνο-πατριώτου και αγωνιστού της εθνικής Αντιστάσεως Ε.Δ.Ε.Σ. με πολλές και εξαιρετικές υπηρεσίες προς την πατρίδα κατά την μαυροπερίοδο της Γερμανο — Ιταλικής κατοχής.

Ο υιός του Ιωάννης Παπακωνσταντίνου ανώτερος Υπάλληλος ελληνικής Πρεσβείας στη Γερμανία προσέφερε σεβαστό χρηματικό ποσό για τα συντελούμενα έργα ανακαίνισης του ενοριακού Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου Πέτρας.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ

Μια ιστορική ημέρα

21^η ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1913

του Γιάννη Σακκά, καθ. φιλόλογου

Γιορτάζουμε και φέτος την 77^η επέτειο της απελευθέρωσης των Ιωαννίνων αλλά και της Ηπείρου, γιορτάζουμε την εποποιΐα του Μπιζανίου που αποτελεί τον ηθικό θρίαμβο του ελληνισμού και παραμένει γεγονός μεγάλης κοσμοϊστορικής αξίας.

Πανεθνικό το ξεκίνημα για την εξόρμηση και το διώξιμο του κατακτητή, του Τούρκου εισβολέα και σφετεριστή των πάντων. Ξεσηκωμοί και εξεγέρσεις σημάδεψαν το πέρασμα των ηπειρωτικών γενεών. Και σε κάθε μάχη και κλεφτοπόλεμο το πνεύμα της λεβεντιάς και της αντρείσσύνης κυριαρχούσε.

Ενωμένοι και ανανεωμένοι οι υπερασπιστές αδούλωτοι μπήκαν στο χορό της εξέγερσης για να μείνει ο βωμός του χρέους αναμμένος από το αίμα των πεσόντων.

Συμπυκνωμένη η δέηση με τους νικητήριους ύμνους και σιωπηλοί οι όρκοι και οι κρυφές προσδοκίες πλαισιώνουν και φέτος τον πανηγυρικό εορτασμό της 77^{ης} επέτειου της απελευθέρωσης των Ιωαννίνων.

Περήφανη η σκέψη φτάνει στο ευλαβικό προσκύνημα των σκοτωμένων, των άδικων θυμάτων και στους ζωντανούς που καρτερούν θεά την ελευθερία και στην Κύπρο μας και σ' άλλους αλύτρωτους.

Στα πεδία των μαχών, στο Μπιζάνι, η φυλετική δυναμικότητα ολοκλήρωσε το σκοπό του θριάμβου και γιγαντομάχησε για μια πανανθρώπινη δικαιοσύνη σε σκλάβους λαούς.

Μπιζανομάχοι οι Έλληνες σαρώσανε τα Τουρκικά στρατεύματα. Από τα Ηπειρωτικά βουνά και πάλι

το εξορμητήριο του μεγαλουργήματος των Βαλκανοτουρκικών πολέμων και της αιματωμένης προσφοράς.

Φέροντας στη μνήμη μας νωπούς τους ιερούς αγώνες για το χρέος του ελληνικού στρατού και τη δράση του Ηπειρωτικού Κομιτάτου, υψώνουμε το βλέμμα δακρυσιμένο στις Ηπειρωτικορφές, όπου βρίσκονται τα ορόσημα των κρυφών καιμίων και των διεκδικήσεων, ενώ παράλληλα η Μωαιμεθανική αυτοκρατορία των ανατολιτών βαρβάρων με τα κοσμοκρατορικά όνειρα συντρίφτηκε κατά κράτος.

Η αντίσταση και ο ηρωισμός κουρελιάσε την Τουρκική δύναμη και τα μαχαίρια και τα όπλα βγήκαν άχρηστα μπροστά στην εντολή μας και έμειναν αιμόλυντοι οι βωμοί και άθικτοι οι τάφοι των προγόνων στη γαλήνη τους.

Μονάχα που ο αίμα ξανά έθρεψε την ιδέα και τα όνειρα του Έθνους με τη συνειδητοποιημένη θυσία, στο ιστορικό ξεκίνημα της Ηπείρου.

Ευλαβικοί προσκυνητές των αθάντων άθλων και Επών προσερχόμαστε με συγκίνηση και εθνικό ρίγος και συμμετέχουμε στον πανηγυρικό εορτασμό της φετινής επέτειου, με ύμνους ευχαριστήριους γεμάτους ευγνωμοσύνη, για κείνους που έπεσαν για την πατρίδα.

Με σεβασμό κλίνουμε το γόνατο εμπρός στους τύμβους των Μπιζανομάχων, μαχητών της ελευθερίας. Η σκέψη μας ας είναι σε νέους προσανατολισμούς ειρηνικούς, στις επιδιώξεις της φυλής.

Η σκέψη μας ας είναι κον-

ΣΥΣΚΕΨΗ
ΣΤΟ ΓΡΕΒΕΝΙΤΙ

Την Κυριακή 4 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε στο Γρεβενίτι σύσκεψη για την πορεία των έργων του ειδικού αναπτυξιακού προγράμματος της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΕΑΤΠΑ 1989—1992) της περιοχής, για τα έργα της διετίας 1989—1990.

Παρεβρέθηκαν εκπρόσωπος του κ. Νομάρχη, η Υπηρεσία προγραμματισμού, ο νομαρχιακός σύμβουλος επαρχίας Δωδώνης κ. Παναγιώτης Τζούμας, ο πρόεδρος της Τ.Ε.Δ.Κ. κ. Παν. Γερογιάννης και οι σύμβουλοι ανάπτυξης της Τ.Ε.Δ.Κ.

Στη σύσκεψη συζητήθηκε το θέμα που αφορούσε τη συμμετοχή των κοινοτήτων της 11^{ης} γεωγραφικής ενότητας (Ν. 1622)82) ήτοι, Γρεβενίτι, Τρίστενο, Φλαμπουράρι, Ελατοχώρι, Λεπτοκαρυά στο παραπάνω πρόγραμμα, ώστε να απορροφηθούν τα χρήματα που αφορούν έργα της συγκεκριμένης γεωγραφικής ενότητας.

Μετά από διεξοδική συζήτηση αποφασίστηκε η συμμετοχή των παραπάνω Κοινοτήτων στο πρόγραμμα και επιπλέον να διερευνηθεί η Υπηρεσία Προγραμματισμού τη δυνατότητα συμμετοχής και των Κοινοτήτων Δόλιανης και Καστανάνα.

Οι πρόεδροι των Κοινοτήτων συμφώνησαν να ξανασυναντηθούν και να ρυθμίσουν τις λεπτομέρειες σχετικά με τις προτεραιότητες εκτέλεσης των έργων και τον τρόπο κατανομής της ίδιας συμμετοχής.

Με σεβασμό κλίνουμε το γόνατο εμπρός στους τύμβους των Μπιζανομάχων, μαχητών της ελευθερίας. Η σκέψη μας ας είναι σε νέους προσανατολισμούς ειρηνικούς, στις επιδιώξεις της φυλής. Η σκέψη μας ας είναι κον-

Εκδήλωση
για δωρητές
σώματος

Ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Δωρητών Σώματος διοργάνωσε εκδήλωση στις 27 Ιανουαρίου στο αμφιθέατρο του νοσοκομείου «Αγία Σοφία» στην Αθήνα.

Στην εκδήλωση τιμήθηκαν τέσσερις νέοι που λίγο πριν πεθάνουν χάρισαν τη ζωή σε δέκα και πλέον συνανθρώπους τους: ο Κώστας Μεσσηνίτης, η Αλεξάνδρα Αλωνιάτη, η Πηνελόπη Σβύρου και ο χωριανός μας Αλέξης Νταλαμπάκος.

Ο Πρόεδρος του συνδέσμου κ. Β. Κελάρης τόνισε ότι αυτοί οι τέσσερις έγιναν για μας σύμβολα που μας δείχνουν τη σωστή πορεία. Δεν είναι εύκολο, πρόσθεσε, να γίνει κανείς δωρητής οργάνων. Απαιτείται θάρρος, αποφασιστικότητα, ψυχικό μεγαλείο, μα κυρίως απαιτείται περσιευμένη αγάπη για τον άνθρωπο.

Τιμήθηκαν επίσης δημοσιογράφοι, οι οποίοι συνετέλεσαν στην προώθηση της ιδέας της δωρεάς οργάνων. Μετάλλιο επίσης δόθηκε και στους ευγενείς του Γιάννη Βασιλάτου, ο οποίος ίδρυσε στο Αίγιο το 1978 τον πρώτο σύλλογο δωρητών οργάνων.

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΔΕΜΑΤΙΟΥ «Η ΠΡΟΟΔΟΣ»

Στις 11 Φεβρουαρίου ο εκπολιτιστικός Σύλλογος Δεματίου «Η ΠΡΟΟΔΟΣ» πραγματοποίησε συνέλευση των μελών του στους Βοτανάσιους.

Παρευρέθηκαν πολλοί χωριανοί και συζητήθηκαν τα πεπραγμένα του Διοικητικού Συμβουλίου τη χρονιά που πέρασε καθώς και ο προγραμματισμός για το νέο έτος. Όπως η συνήθεια το καλεί ο σύλλογος έκοψε τη βασιλόπιτα, για τα καλά της καινούργιας χρονιάς.

ΤΑ ΙΔΑΝΙΚΑ

του Κώστα Αν. Ζιάβρα

Ιδανικό είναι το φωτεινό πρόσωπο και ορόσημο που στοχεύει κάποιος στη ζωή άσχετα αν δεν φτάνει πάντα σ' αυτό. Η ιστορία δείχνει πως άτομα και κοινωνίες που δεν έχουν ιδανικά τέλματίζουν στο υλικό συμφέρον που ματαιώνει κάθε πνευματική επιδίωξη. Τα ιδανικά ακόμη, όχι μόνο υπάρχουν, όπως δυστυχώς υπάρχουν και οι χλευαστές και οι εκμεταλλευτές και οι κτήρη των εκμεταλλευτών με την αξία των ιδανικών. Τα ιδανικά λοιπόν σαν αξίες υπάρχουν, όπως δυστυχώς υπάρχουν και οι χλευαστές και οι εκμεταλλευτές και οι κτήρη των εκμεταλλευτών με την αξία των ιδανικών. Τα ιδανικά λοιπόν σαν αξίες υπάρχουν, όπως δυστυχώς υπάρχουν και οι χλευαστές και οι εκμεταλλευτές και οι κτήρη των εκμεταλλευτών με την αξία των ιδανικών.

Τα ιδανικά υπάρχουν σ' όλους τους τομείς και τις εκδηλώσεις της ανθρώπινης ζωής λ.χ. κοινωνία, επιστήμη, τέχνη.

Κάθε άνθρωπος ανάλογα με τη βιοθεωρία του στοχεύει σ' ορισμένα ιδανικά που δε μένουν σταθερά σ' όλη του τη ζωή. Ιδανικά καθολικότερου κύρους θεωρούνται:

1) Θρησκεία, 2) Πατρίδα, 3) Οικογένεια, 4) Ελευθερία, 5) Δικαιοσύνη, 6) Αξιοπρέπεια 7) Παιδεία.

Ξέχωρα απ' αυτά υποστηρίζουν μερικοί πως τα ιδανικά στην εποχή μας διέρχονται κρίση. Εδώ πρέπει να γίνει μια διευκρίνιση. Τα ιδανικά από τη φύση τους είναι αδύνατο να διέρχονται κρίση. Κρίση διέρχονται οι άνθρωποι και οι κοινωνίες. Υπάρχουν λοιπόν αγύρτες κήρυκες των ιδανικών που θέλουν να τα γκρεμίσουν από τα βάθρα τους. Οι αρνητές των ιδανικών φέρνουν σαν επιχει-

ρήματα το γεγονός πως ιδανικοί δήθεν πολίτες εκμεταλλεύονται τα ιδανικά. Όσο κι αν είναι αλήθεια αυτό, κάνουν ένα μεγάλο λάθος, γιατί ταυτίζουν τη συμπεριφορά και το χαρακτήρα των εκμεταλλευτών με την αξία των ιδανικών. Τα ιδανικά λοιπόν σαν αξίες υπάρχουν, όπως δυστυχώς υπάρχουν και οι χλευαστές και οι εκμεταλλευτές και οι κτήρη των εκμεταλλευτών με την αξία των ιδανικών. Τα ιδανικά λοιπόν σαν αξίες υπάρχουν, όπως δυστυχώς υπάρχουν και οι χλευαστές και οι εκμεταλλευτές και οι κτήρη των εκμεταλλευτών με την αξία των ιδανικών.

Μετά απ' αυτά φαίνεται η αξία των ιδανικών. Για να μη χάνουμε το νόημα της ζωής θα πρέπει να τη γεμίσουμε με στόχους, με ιδανικά. Εξάλλου ο άνθρωπος δεν είναι μόνο ύλη. Πάνω απ' όλα είναι πνευματική ανησυχία, και έχει ανάγκη αυτούς τους ανώτερους πνευματικούς στόχους. Αυτή είναι και η διαφορά του από τ' άλλα ζώα. Όπως βολεύει

στη φύση του ο καθένας, άλλος στοχαζόμενος, άλλος ενεργώντας, άλλος κλαίγοντας, άλλος γελώντας, άλλος ορμητικά κι άλλος συγκρατημένα στοχεύει σε μια ανώτερη ζωή.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΔΩΡΗΤΕΣ ΣΩΜΑΤΟΣ

Από το τμήμα του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού Ιωαννίνων γίνεται γνωστό ότι δέχεται καθημερινά από τις 8.30 π.μ. έως 1.30 μ.μ. στα γραφεία τους οδός Φ. Τζαβέλλα 17, τηλεφώνου 26581, δηλώσεις αυτών που επιθυμούν να γίνουν δω-

ρητές σώματος ή δωρητές μελών σώματος, μετά το θάνατό τους.

Η διάθεση μελών σώματος αποτελεί ύψιστη κοινωνική προσφορά μεγάλης επιστημονικής και θεραπευτικής σκοπιμότητας.

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ
ΓΙΑ ΤΑ ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ

Η Ενωση Δημοσιογράφων Ιδιοκτητών περιοδικού τύπου διενεργεί πανελλήνιο διαγωνισμό έκθεσης ιδεών μεταξύ των μαθητών Γυμνασίου — Λυκείου της χώρας με θέμα: «**ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ: ΤΡΟΠΟΙ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΟΥΣ**»

Τα βραβεία του διαγωνισμού είναι 86, εκ των οποίων τα 37 είναι χρηματικά. Το α' βραβείο είναι της τάξεως των 150.000 δρχ., 6 βραβεία των 100.000 δρχ., 6 βραβεία των 80.000 δρχ., 6 βραβεία των 60.000 δρχ., 6 βραβεία των 40.000 δρχ., και 6 βραβεία των 20.000 δρχ.

Οι ενδιαφερόμενοι μαθητές πρέπει να στείλουν τις εκθέσεις τους οι οποίες δεν πρέπει να υπερβαίνουν τις δύο και μισή χειρόγραφες σελίδες, το αργότερο μέχρι τις 25.3.90 στα γρα-

φεία της Ενώσεως Βασ. Σαφίας 25, 10674 Αθήνα. Επί των εκθέσεων θα αναγραφούν το ονοματεπώνυμο, όνομα πατρός, σχολείο και τάξη, διεύθυνση κατοικίας και τηλέφωνο.

Στόχος του διαγωνισμού είναι να μελετήσουν οι νέοι το πρόβλημα και να προβάλουν τις απόψεις τους, προτείνοντας και τρόπους, κυρίως προτύπου, ώστε γνωρίζοντας την καταστροφική επίδραση των ναρκωτικών, να τα αποφύγουν και να προσπαθήσουν ώστε και οι άλλοι να τα αποφύγουν, κυρίως μεταξύ των συνομηλίκων τους.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθυνθούν στην εφημερίδα μας.

Ευτράπελα

Η ΓΡΟΝΘΟΚΛΩΤΣΟΠΑΤΙΝΑΔΑ ΣΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Γοτσηνί, Καρυδιώτες, Δεματάτες εμπλάκησαν στο ξύλο όλοι μαζί στο Τσίβλη το μαγαζί.

Αδιάκρητον είναι ποιος έκανε την αρχή και ποιος τις άρπαξε πιο πολύ.

Έφυνε ο Γιώργος ο Γούλας και άφησε από πέρα τον Αχιλλέα το ναυτικό στο τραπέζι κρυμμένο σαν φοβισμένο ποντικό και ανυπεράσπιστον ολομόναχο το Χολέβα το Σωτήρη να του κάνουν τα μούτρα κοινουπίδι.

Αντεπεραστικά να, να και άλλη φορά τη μύρα και το τσίπουρο να φουάνε, και το Πάσχα με υγεία

να μην κάνουν το ίδιο και στο Λήτσιο - Λία.

Ο Ποιητής
Γεώργιος Ανανάς

ΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

- | | |
|-------------------------------|--|
| 1) Αγγέλη Αθηνά Κ. 31367 | 10) Γυμνάσιο Μηλιωταδών 31368 |
| 2) Αγγέλης Ιωάν. Β. 31360 | |
| 3) Κίτσιος Ευθ. Ηλ. 31355 | 11) Δασ. Σταθμός 31363 |
| 4) Λαγός Χρήστος Ιερέας 31366 | 12) Κοινοτικό τηλέφωνο (υπεύθ. Κίτσιος Ηλίας του Δημ.) 31244 |
| 5) Μπαζαλέκος Γ. Δ. 31354 | 13) Κοινοτικό τηλέφωνο (Υπεύθ. Ζήσης Γεώργιος, Χάνι Καμπέραγα) 31230 |
| 6) Μπαζαλέκος Γ. Δ. 31366 | |
| 7) Μπέλλος Χρ. Ευ. 31322 | |
| 8) Οικονόμου Κ. Β. 31376 | |
| 9) Σιούλας Ιω. Ευθ. 31298 | |

ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΙ ΧΟΡΟΙ

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Ο Αποκριάτικος χορός του συλλόγου μας έγινε στα Γιάννινα την Κυριακή 18 Φλεβάρη (πρώτη Κυριακή της Αποκριάς).

Η συμμετοχή των χωριανών μας ήταν ικανοποιητική και ο χορός κράτησε ως τις πρωινές ώρες με το μουσικό συγκρότημα του κέντρου. Ο χορός ήταν γενικός κι έτσι μπόρεσαν όλοι να χορέψουν στην πίστα, όλων των ειδών τα τραγούδια από δημοτικά μέχρι Ευρωπαϊκά.

Στο χορό ο σύλλογος κλήρωσε τις παρακάτω προσφυές χωριανών μας: 1) Μια αυψαλεία ζωής απο την Αγροτική, προσφορά του χωριανού μας Κωννίου Αν. Ζαφριά πληρωμένη για ένα χρόνο. 2) Καθαρισμός σαλονιού σπιτιού απ την εταιρεία γενικού καθαρισμού «Η λάμψη», του Γ. Μπίσα και Κ. Κοσμά, 3) Καθαρισμός εσωτερικού αυτοκινήτου από την ίδια εταιρεία και 4) Δύο κρασιά προσφορά της ψησταριάς «Αλέκτορας» του Κωννίου Αρ. Οικονόμου. Ο Σύλλογος ευχαριστεί τους παραπάνω χωριανούς για τις σημαντικές προσφορές τους.

Τηλεγραφήματα για το χορό μας έστειλαν ο Αντιπρόεδρος της Βουλής Γεώργιος Μωραΐτης, ο βουλευτής Ιωάννης Αβέρωφ και ο κ. Ελευθέριος Γκλίναβος, οι οποίοι ευχαριστούν για την πρόσκληση, εύχονται χρόνια πολλά και καλή διασκέδαση και λυπούνται που δεν μπόρεσαν να παρευρεθούν στην εκδήλωση.

Την Παρασκευή 23 Φλεβάρη ο Σωτήρης Τσιόλης οργάνωσε γλέντι στο μαγαζί του με μουσικό δημοτικό συγκρότημα.

Την Κυριακή της Αποκριάς οι εκδηλώσεις συνεχίστηκαν στο χωριό με άναμμα φωτιάς, ντύσιμο μασκαράδων και αναβίωση του παραδοσιακού χάψα.

Και του χρόνου με υγεία!

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΖΑΓΟΡΙΣΙΩΝ

Ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορισιών διοργάνωσε τον αποκριάτικο χορό στις 15 Φεβρουαρίου (Τσίικνοπέμπτη) στο κέντρο ΛΙΘΑΡΙΤΣΙΑ στα Γιάννινα. Η συμμετοχή των Ζαγορισιών ήταν μεγάλη. Ενθουσίασε ιδιαίτερα η εμφάνιση του χορευτικού ομίλου, του Συνδέσμου, που φορώντας τις παραδοσιακές Ζαγορισιές φορεσιές, χόρεψαν Ζαγορισιά παραδοσιακά τραγούδια.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΓΡΕΒΕΝΙΤΙΟΥ

Η Αδελφότητα Γρεβενιτίου διοργάνωσε τον αποκριάτικο χορό στην Αθήνα στις 17 Φεβρουαρίου. Στην εκδήλωση παρουσιάστηκε το χορευτικό του Μορφωτικού — Αναπτυξιακού Συλλόγου, Γρεβενιτίου καθώς και οι αρχές του χωριού, που είχαν πάει στην Αθήνα για το σκοπό αυτό.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΠΕΤΡΑΣ

Ο Αποκριάτικος χορός της Πέτρας έγινε στο κέντρο ΕΝΤΕΛΒΑΪΣ στα Γιάννινα στις 20 Φεβρουαρίου. Η εκδήλωση ξεκίνησε με το χορευτικό της Πέτρας, το οποίο χόρεψε τοπικούς παραδοσιακούς χορούς, αλλά και χορούς της Ανατολικής Ρωμυλίας, φορώντας παραδοσιακές στολές της περιοχής αυτής. Επίσης χόρεψε παραδοσιακούς χορούς και το παιδικό χορευτικό συγκρότημα.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΔΟΛΙΑΝΗΣ

Ο αποκριάτικος χορός της Δολιανής με τη συμμετοχή πολλών Δολιανιτών και Ζαγορισιών έγινε στις 20 Φεβρουαρίου στο κέντρο το ΒΕΛΟΥΧΙ στα Γιάννινα.

ΕΚΦΡΑΣΗ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Δημοσιεύουμε επιστολή του προϊστάμενου του Γραφείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης σχετικά με τη λειτουργία του 2)θ Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτάδων:

«Επιθυμώ να εκφράσω δημόσια, μέσω της εφημερίδας σας την υπηρεσιακή μου ικανοποίηση για το ενδιαφέρον της Κοινότητας Δεματίου αναφορικά με την συνδρομή της τόσο στη δημιουργία του σχολικού κέντρου, όσο και την άψογη συντήρηση των αιθουσών διδασκαλίας του Σχολείου Μηλιωτάδων. Ο ρόλος της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, πολλές φορές τονίστηκε, είναι ουσιαστικότερος στα θέματα εκπαίδευσης. Πολύ σωστά τελευταία δόθηκαν αρμοδιότητες στους Ο.Τ.Α. για τη συντήρηση και επισκευή των σχολείων και γενικότερα για ευρυθμότερη λειτουργία τους.

Πιστεύουμε ότι η όποια ταλαιπωρία των μαθητών, που προέρχεται από την καθημερινή τους διακίνηση από τις διάφορες απομακρυσμένες Κοινότητες, προς και από το Δημοτικό Σχολείο, να αντισταθμίζεται θετικά από την παρεχόμενη εκπαίδευση στο 2)θ θείο πλέον Δημοτικό Σχολείο Μηλιωτάδων. Αυτό θα διαπιστωθεί σύντομα, είμαστε σίγουροι και

από τους ίδιους τους γονείς των παιδιών.

Το μόνο πρόβλημα που ανακύπτει είναι η χρηματοδότηση των δυο σχολείων Μηλιωτάδων για την αντιμετώπιση των λειτουργικών δαπανών, πράγμα που σαν Υπηρεσία επιδιώκουμε να βρούμε κάποια φόρμουλα.

Το πρόβλημα προέρχεται από το γεγονός ότι οι ΟΤΑ χρηματοδοτούνται ανάλογα προς τους κατοίκους της απογραφής του 1981.

Με την ευκαιρία επισημαίνουμε ότι το Δημοτικό Σχολείο Μηλιωτάδων επιβάλλεται να αποκτήσει και ένα τηλέφωνο. Είναι ανάγκη που προέρχεται από το γεγονός ότι οι μαθητές του Σχολείου προέρχονται από διάφορες απομακρυσμένες Κοινότητες και στο κύλισμα του χρόνου χρειάζεται ιαμεσότητα στην επικοινωνία ανάμεσα στο σχολείο και τους γονείς ή και του σχολείου με τους διάφορους φορείς και Υπηρεσιακούς παράγοντες. Πιστεύουμε με κοινή προσπάθεια να λυθεί και το πρόβλημα του τηλεφώνου και κάθε σχετικό με τη λειτουργία των σχολείων».

Ευχαριστώ»

Ο προϊστάμενος του
του Γραφείου

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

Στείλτε τη βοήθειά σας...

Αγαπητέ αναγνώστη, που θα στείλεις, μικρό ή μεγάλο. Ο Άγιος Αθανάσιος θα σ' έχει υπό την προστασία του.

Ο Νέος Ιερός Ναός Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων πρέπει να σκεπαστεί. Όμως οι οικονομικοί πόροι του έχουν εξαντληθεί, γι' αυτό περιμένει τη βοήθειά σου. Στείλε την στο Σύλλογο, όσο το δυνατό γρηγορότερα. Μη σ' απασχολεί το ποσό

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΝΕΓΕΡΣΕΩΣ

ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

455 00 ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ